
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
1/ 5 

Sede: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N. 75 del 05/03/2026 

 

Oggeto: A�vità di supporto al Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interven� 
necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 - Liquidazione delle 
spese sostenute per le a�vità di commitenza ausiliaria dalla Società governa�va INVITALIA – 
Agenzia Nazionale per l’Atrazione degli Inves�men� e dello Sviluppo d’Impresa S.P.A. di cui alla 
Convenzione quadro approvata con Decreto Commissariale n. 15 del 07/05/2024. Liquidazione 
fatura INVITALIA n.  4120260030 del 12-02-2026 rela�va alle prestazioni effetuate afferen� la 
procedura di affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria (Direzione Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione) per l’intervento “Realizzazione di un Centro nautico 
nell’area Ex Stazione Torpediniere di Taranto” - Cod. NC_TA_02 – CUP: F54H22001050005. 

 
Il Commissario Straordinario del Governo, Massimo Ferrarese,  
 
Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, conver�to in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in par�colare, l’ar�colo 
12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, concernen� le modalità di esercizio dei 
poteri sos�tu�vi;  

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché 
per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” conver�to, con modificazioni, 
dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in par�colare, l’ar�colo 9, comma 5-bis, che al fine di garan�re la 
sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno 
degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo 
di programmazione 2021-2027;  

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, conver�to, con 
modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, all’ar�colo 33, comma 5-ter, letere a), b) e c), che ha 
modificato il richiamato ar�colo 9, commi 5-bis e 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4;  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
2/ 5 

Sede: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Visto l’art. 33 del succitato decreto-legge n. 13 del 2023, e in par�colare:  

• il comma 5-ter, letera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. 
n. 25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguen�: "Al fine di assicurare la tempestiva 
realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari 
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di 
Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un 
Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, 
e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo decreto è altresì 
stabilita la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso non 
superiore al 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto 
tecnico e al compenso per il Commissario straordinario. [… omissis…] Per il supporto tecnico e le 
attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli interventi, il Commissario straordinario può 
avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di strutture delle pubbliche 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell'Unità 
Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 136, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate 
direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 1, comma 
2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli interventi 
nell'ambito della percentuale di cui al quarto periodo";  

• il comma 5-ter, letera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il comma 5-
ter aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciale intestata 
al Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di funzionamento e di realizzazione 
dei progetti e degli interventi. Il Commissario predispone e aggiorna, mediante i sistemi informativi 
del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, il cronoprogramma dei pagamenti degli 
interventi. Il Commissario, nei limiti delle risorse impegnate nell'ambito dei bilanci delle 
amministrazioni interessate, può avviare le procedure di affidamento dei contratti anche nelle more 
del trasferimento delle risorse sulla contabilità speciale”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25/05/2023, registrato alla Corte dei con� in data 
30/05/2023 con il n. 1606, con cui Massimo Ferrarese è stato nominato a Commissario Straordinario del 
Governo per la realizzazione degli interven� necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
3/ 5 

Sede: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Taranto 2026, ai sensi del citato art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5- quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. 
dalla L. n. 25/2022, come modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023;  

Dato ato che a seguito di un processo condiviso con il Comune di Taranto, con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 42 del 30/07/2024 è stato approvato lo schema di convenzione quadro e i rela�vi allega�, tra 
il Commissario Straordinario e INVITALIA S.p.A. – Agenzia Nazionale per l’Atrazione degli Inves�men� e dello 
Sviluppo d’Impresa S.P.A – Società interamente partecipata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – ai 
fini dell’affidamento alla medesima, quale centrale di commitenza, ai sensi dell’ar�colo 62 del Codice dei 
Contra� Pubblici, dell’a�vità di supporto al Commissario Straordinario per la predisposizione e la ges�one, 
di procedure d’appalto volte all’affidamento, per conto del Commissario, dei Lavori in Appalto Integrato e dei 
Servizi Tecnici di Ingegneria (Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione) per i 
seguen� interven�: 

1. Stadio del Nuoto: N.1 procedura di affidamento dei Lavori in Appalto Integrato e N.1 procedura di 
affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria; 

2. Centro Nau�co Torpediniere: N.1 procedura di affidamento dei Lavori in Appalto Integrato e N.1 
procedura di affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria; 

3. Stadio Etore Giardiniero di Lecce: N.1 procedura di affidamento dei Lavori in Appalto Integrato e N.1 
procedura di affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria; 

Rilevato che per le a�vità di cui alla Convenzione approvata con il citato Decreto commissariale n. 42 del 
30/07/2024, e sotoscrita in pari data, è stato stabilito un corrispe�vo complessivo di € 330.000,00 (euro 
trecentotrentamila/00) oltre IVA e che, in par�colare, la quota di corrispe�vo rela�va all’a�vità di 
predisposizione e ges�one della procedura di affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria (Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione) per l’intervento “Centro Nautico Torpediniere” è stata 
stabilita in € 40.000,00 (quarantamila/00) oltre IVA; 

Ateso che, in forza della succitata convenzione, è stato formalizzato il seguente ato di a�vazione:  

a) A�vazione del 05/06/2025 (prot. n. 1722/2025), per la predisposizione e ges�one della procedura di 
affidamento dei Servizi Tecnici di Ingegneria (Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione) per l’intervento di “Realizzazione di un Centro Nautico nell’area ex Stazione 
Torpediniere di Taranto”; 

Vista la nota in data 12/12/2025 (prot. n. 4812/2025), con cui INVITALIA S.p.A. ha effetuato la “Consegna 
documentazione di gara” (Art. 5 comma 1 della Convenzione);  

Viste la fatura emessa da INVITALIA S.p.A. n. 4120260030 del 12-02-2026, acquisita al protocollo della 
Strutura commissariale in data 13/02/2026 con n. 882, rela�va alle prestazioni effetuate in ragione della 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
4/ 5 

Sede: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Convenzione sopra richiamata, segnatamente afferen� la procedura di affidamento dei Servizi Tecnici di 
Ingegneria (Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione) per l’intervento di 
“Realizzazione di un Centro Nautico nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto”, come riepilogato nel 
prospeto di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

Dato ato che i servizi oggeto dell’incarico sopraindicato sono sta� regolarmente resi e rendiconta� nel 
rispeto delle disposizioni di cui alla Convenzione sotoscrita il 30/07/2024; 

Dato ato, inoltre, che per effeto di quanto racchiuso nel par. 2.5 della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
emanata da ANAC, successivamente aggiornata con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, l’accordo di 
collaborazione tra il Commissario Straordinario di Governo e INVITALIA S.p.A. deve ritenersi escluso 
dall’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Accertata la copertura finanziaria della spesa a valere sulla contabilità speciale n. 6416 intestata al 
Commissario Straordinario Nazionale;  

DECRETA 
 
per le mo�vazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate e confermate:  

1. di autorizzare il pagamento fatura emessa da INVITALIA S.p.A. n. 4120260030 del 12-02-2026, acquisita 
al protocollo della Strutura commissariale in data 13/02/2026 con n. 882, rela�va alle prestazioni 
effetuate in ragione della Convenzione approvata con Decreto del Commissario Straordinario n. 42 del 
30/07/2024, e sotoscrita in pari data, rela�ve alla ges�one della procedura di affidamento dei Servizi 
Tecnici di Ingegneria (Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione) per 
l’intervento di “Realizzazione di un Centro Nautico nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto”, per 
l’importo complessivo di € 48.800,00 di cui € 40.000,00 per imponibile ed € 8.800,00 per IVA al 22%, da 
tratenere ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in quanto in regime di split payment; 

2. di accreditare l’importo di € 40.000,00 sopra riportato mediante bonifico bancario (IBAN: 
IT77G0103003201000000469583) a favore di INVITALIA S.p.A. (P.IVA 05678721001); 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 
5/ 5 

Sede: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

3. di dare ato che la sopra indicata spesa è imputabile al quadro economico rela�vo all’intervento di 
“Realizzazione di un Centro nautico nell’area Ex Stazione Torpediniere di Taranto” - Cod. NC_TA_02 – CUP: 
F54H22001050005 e trova copertura sulla contabilità speciale n. 434-0006416 intestata al Commissario 
Straordinario, come da atestazione contabile posta in calce al presente provvedimento; 

4. Il presente decreto ai sensi degli ar�coli 26 e 27 del decreto legisla�vo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., 
sarà pubblicato sul sito is�tuzionale del Commissario straordinario nella sezione Amministrazione 
Trasparente.  

Il Commissario Straordinario  
Massimo Ferrarese 

 

 

Visto contabile 
Dr. L. S. Franzoso 

 

 

Il R.U.P. 
Arch. Laura Spinelli 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2026-03-05T11:08:46+0000
	LAURA SPINELLI


		2026-03-05T12:43:39+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2026-03-05T11:53:38+0000
	Ferrarese Massimo




